**Libellare**, die Kiste zum Verschließen der Documente, Bücher sc. Gregor. Turon. Hist. 4. 41: „lolicam — in libellari, quo chartae abdi solitae sunt, recondidit.“

**Libellare**, libellum dare. S. Libellus.

**Libellarii**, durch einen Freibrief freigelassene Hörige; libellarii antiqui vel noviter facti, in den L. Longobard. 2. 44. §. 2; 3. 5. §. 2; Urf. Raif. Udgwig II. im Chron. Farsense p. 654: „cum pescatoribus suis, servis, ancillis, libellariis, cartulatis, offertis —.“ Urf. Raif. Carls, das. p. 658: „tam ingenuos, quam servos, libellariorum, alditiones et alidianas, seu clericos, vel cartulatos et offertos.“

Murator. X. 763: „viduarum, pupillorum, pauperum civium, qui inquilini, vassalli, libellarii erant, ac improprietarym quibuslibet titulis uterentur.“ Brunett. Cod. dipl. I. 469 in einer Urf. von 724: „trado suprascripta curte quamque et omnibus rebus ad ipsam pertinentibus, libellariis, angarialibus, vienies, silvis —.“ Libellarii, Erbzinsleute (qui libellario jure possident, D.), in Murator Antiqu. It. III. 244. S. Libellus.

Libellaris sententia, professio etc., schriftliches Erkenntniß, schriftliche Anerkennung sc., schriftliches Glaubenserkenntniß, Marten. Ampl. Coll. I. 351.

**Libellarium**, s. Libellus.

**Libellarius**, 1) Notarius, öffentlicher Schreiber. — 2) S. Libellus.

**Libellatici**, solche zwischen Heiden wohnende Christen, welche, da sie von jenen zu den heidnischen Göttern gezwungen wurden, vor der Behörde dieses und zugleich, daß sie gute Christen wären, erklärten und darüber eine Bescheinigung erhielten, Baron. an. 253. n. 19; vgl. S. Augustini Epist. 164.

**Libellaticum**, s. Libellus.

**Libellenses**, auch magistri libellorum, Beamte, welche die Bittschriften annahmen, prüften und darüber referirten, Constit. Sieul. I. 38. §. 2.

**Libellisicus**, libellisius, der Protocollführer bei gerichtlichen Untersuchungen (b. Baronius „libellitus“ gedruckt), D.

**Libellio**, tabellio, Notar.

**Libellus**, 1) Erbzinsbrief, Chron. Casin. lib. I. c. 50. 57. 59. 63; lib. 2. c. 6. 7. 13. 20. 26. 58. 65. 67. 74; lib. 4. c. 28; sub specie libellorum possidere, in Gregor. M. Epist. S. 61; factis libellis locare, das. 9. 14; Urf. v. 1179 (D): „et omnes alias res quas tenent per allodium, vel per libellum, vel per feudum, sive alio modo.“ Murator. T. II. P. II. col. 427: „per libellum concedere.“ Statut. Venet. an. 1242. lib. 1. c. 4: „dare ad libellum;“ e. 5: „libelli rerum immobili.“ Dass libellus und praestaria gleichbedeutend waren, erhellt aus Murator. Antiqu. It. III. 155: „Priscarum legum auctoritates concesserunt, ut qualisunque persona res ecclesiasticas sub usu beneficii in suis necessitatibus procurandis vel adsequendis adquirere voluerit, sub ipsis munificentia, qui caput ecclesiae praesesse dico, in nomine praestariae sive libelli, eas tenere sub censo decem et novem annis debeat, atque his expletis aut ipsum libellum renovare studeat, aut rector ecclesiae ipsas res in suo jure ac dominatione recipiat —. Et postea vos, illustrissima Ingelberga, a nobis expertis, ut ipsam villam cum omnibus ad se appendiciis pertinentibus in nomine libelli sive praestariae vobis concedere deberemus.“ Das. col. 161: „ad libellum perpetualem.“ —